
1 

 

 

 Republica Moldova 

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI 

 
____________________________________________________ 

ÎNȘTIINȚARE 
 

                --------------------------21 decembrie 2023---------------------- 

 

Stimată Doamnă! 

Stimate Domn! 

 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin.(2) şi (3), art. 53, alin.(1), lit.(f) și art. 

54 ale Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală, dispoziția președintelui 

raionului nr.120-g din 18.12.2023 ”Cu privire la convocarea consilierilor în şedință 

extraordinară a Consiliului raional Ialoveni”, Vă înștiințăm cu privire la convocarea 

consilierii raionali în şedinţă extraordinară a Consiliului raional Ialoveni pentru data de 

21 decembrie 2023, cu începere de la orele 1100, în Sala Mare din incinta Consiliului 

raional Ialoveni. 

 

ORDINEA DE ZI: 

 1. Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023 aprobat prin 

Decizia Consiliului raional nr. 5/13 din 24 noiembrie 2022. 

 Informație: Dna Lidia CALMÎC, şef Direcţia finanţe 

 2. Cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen, 

termen redus şi Serviciul Civil în aprilie – iulie 2024, precum și a rezerviștilor, în 

caz de mobilizare. 

 Informație: Dl Ion GÎSCĂ, șef, Secția administrativ-militară 

 3. Cu privire la eliberarea din funcția publică a doamnei Margarita TONU. 

 Informație: Dna Eleonora BALAN, șef Serviciu resurse umane 

 4. Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului raional Ialoveni în 

instanța de judecată. 

 Informație: Dna Antonina HÎȚU, șef Serviciu juridic 

 5. Cu privire la aprobarea modificărilor operate în unele decizii ale 

Consiliului raional. 
 Informație: Dna Aliona PLUGARU, secretar-interimar al Consiliului raional 

 

Vă invităm la ședință. 

Cu respect, 

       Aliona PLUGARU, 

               Secretar-interimar al Consiliului raional 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

  



2 

 

GRAFICUL ȘEDINȚEI COMISIILOR CONSULTATIVE DE 

SPECIALITATE 
 

Comisia 1: : Economie, finanțe, buget, atragerea investițiilor și dezvoltare regională 

 21.12.2023, ora 10:00, sala mică de ședință 

1. Braga Mihail  

2. Dimitrov Alexandra  

3. Bivol Feodosia  

4. Mofluz Ana  

5. Sainsus Valeriu  

6. Gandrabur Victor  

7. Sula Ion  

8. Vovc Liviu 

9. Iachim Natalia 

Comisia 2: Protecție socială, sănătate și sport 

21.12.2023,  ora 10:00, biroul vicepreședintelui Beregoi Petru 

1. Curnic Constantin  

2. Borta Alexandra  

3. Liviu Vovc  

4. Vrancean Valentin 

5. Saca Ruslan  

Comisia 3: Învățământ, cultură, tineret, culte și turism 

21.12.2023,  ora 10:00, biroul vicepreședintelui Secrieru Eugeniu 

1. Șubă Zinaida  

2. Eremia Natalia  

3. Cigoreanu Petru  

4. Beregoi Petru  

5. Carabeț Iurie  

6. Carmanu Lilian  

7. Pascal Veronica 

Comisia 4: Agricultură, industrie, ecologie, patrimoniu, amenajarea teritoriului, infrastructură 

și cadastru 

21.12.2023,  ora 10:00, biroul  vicepreședintelui  

1. Codreanu Sergiu  

2. David Adrian  

3. Castraveț Aliona  

4. Șandrovschi Andrei  

5. Castraveț Ilie  

6. Jomir Ion  

7. Ormos Vadim  

Comisia 5: Drept, disciplină și administrație publică 

21.12.2023,  ora 10:00, sala mare de ședință 

1. Tonu Mihail  

2. Gorceac Diana  

3. Butuc Guranda Victoria  

4. Iachim Natalia  

5. Marian-Bogos Victoria  

6. Gaștea Ruslan  

7. Tonu Galina  

  

 



3 

 

 

PROIECTELE DECIZIILOR 

 

Decizia nr. 10/1 

   

 Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023 aprobat prin 

Decizia Consiliului raional nr. 5/13 din 24 noiembrie 2022. 
 

 În conformitate cu revederile art. 27, art.28 al Legii privind finanţele publice locale nr.397/ 

2003, prevederile art. 43, art.44, art.61 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 

nr.181/2014, prevederile art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr.436/2006, prevederile 

art. 17, lit.(l) al Legii bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022, Informația Ministerului 

Finanțelor privind transferurile cu destinație specială pe învățămîntul general pentru anul 2023 din 08 

decembrie 2023, la propunerea Ministerului Educației și Cercetării, Demersurile instituțiilor bugetare 

din raionul Ialoveni,  Consiliul raional DECIDE: 

1. Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului raional 

nr.5/13 din 24 noiembrie 2022, se diminuiază cu suma de 15,0 mii lei, cod ECO de Venituri: 

191111”Transferuri cu destinatie specială pentru învăţămîntul primar, secundar, general, special şi 

extraşcolar”, cod ECO de Cheltuieli:273900„Alte prestatii sociale ale angajatorilor”, în legătură cu 

redistribuirea între autoritățile publice locale a transferurilor cu destinație specială și acoperirea 

resurselor necesare pentru acoradea plății unice cu caracter excepțional (3000/5000 lei). 

 2.Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului raional 

nr.5/13 din 24 noiembrie 2022, se majorează cu suma de 5,55 mii lei de la plata serviciilor comunale 

pentru întreținerea Stadionului raional Ialoveni (septembrie-noiembrie 2023), destinată Școlii sportive 

pentru copii și tineret Ialoveni (Org2-14591) cod ECO de Venituri: 142320„Plata pentru locațiunea 

bunurilor patrimoniului public”, cod ECO de Cheltuieli:281900„Cheltuieli curente neatribuite la alte 

categorii”P1P2(8602) P3(00238). 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura preşedinta raionului, doamna Natalia 

EREMIA.  

4. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 

  

 Informație: Dna Lidia CALMÎC, şef Direcţia finanţe 

 

Decizia nr. 10/2 

 

Cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen, termen 

redus şi Serviciul Civil în aprilie – iulie 2024, precum și a rezerviștilor, în caz de 

mobilizare. 

 

 În conformitate cu prevederile art. 28 şi art.29  ale  Legii nr. 1245-XV din 18 iulie 

2002  privind pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei, prevederile Legii nr.156-XV 

din 06 iulie 2007 privind organizarea serviciului civil (de alternativă), prevederile 

Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.77 din 31 ianuarie 2001 despre aprobarea 

Regulamentului privind activitatea Secţiei administrativ-militară şi efectivului-limită, 

Prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova  nr.864 din 17 august 2005 despre 

aprobarea Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în 

termen sau în cel cu termen redus, organizarea şi desfăşurarea sărbătorii „Ziua 

recrutului”, prevederile art. 43 al Legii nr. 436-XVI din 28.12. 2006  privind  

administraţia publică locală, Consiliul raional DECIDE: 



4 

 

1. Se stabileşte termenul 11 martie – 31 iulie 2024 pentru examinarea medico-

militară a recruţilor din raionul Ialoveni cu anii de naştere 1997-2006 (2006-prima 

jumate a anului) a Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) și recruții care se 

adresează după atingerea vîrstei 27 de ani (de la 01 februarie 2024 – 01 august 2024).  

2. Se confirmă componenţa nominală a Comisiei de recrutare – încorporare şi 

Comisiei medicale, conform anexei nr.1.                                            

3. Se aprobă graficul prezentării recruţilor la comisia medico-militară de 

încorporare în Forţele Armate  a Republicii Moldova conform listelor întocmite de SAM 

Ialoveni pentru comunele, satele şi orașul Ialoveni începînd  de la data de 11 martie -  

31 iulie  2024, conform anexei 2. 

4. Se aprobă sarcina de încorporare a recruţilor pe primării conform anexei 3.       

5. Se recomandă autorităţilor publice locale de nivelul întîi: 

• să asigure prezentarea în termenul stabilit, la comisia de recrutare – încorporare a 

tinerilor conform prevederilor Regulamentului privind încorporarea cetăţenilor în 

serviciul militar în termen, termen redus şi serviciul civil; 

• să studieze, în comun cu specialiştii Secţiei administrativ-militară (l.d.p. 

Ialoveni). starea familiară a recruţilor, care au dreptul la amînare de la serviciul 

militar în termen, conform prevederilor legislaţiei; 

6. Administraţia IMSP Spitalul raional:  

• va contribui la organizarea activităţii Comisiei medicale în Policlinica raională în 

perioada 11 martie – 31 iulie 2024  şi o va asigura cu utilaj medical necesar pentru 

activitate; 

• va asigura examinarea medicală suplimentară şi tratamentul recruţilor utilizînd 

spitalizarea lor atît în secţiile spitalului raional, precum şi în instituţiile 

republicane de profil, în caz de necesitate; 

• va desemna numărul necesar de asistente medicale care vor asista operativitatea 

în activitatea Comisiei. 

7. Inspectoratul  de Poliţie Ialoveni: 

• va acorda ajutor Secţiei administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) în vederea 

prezentării recruţilor la comisia medico-militară şi  încorporării lor în serviciul 

militar în termen, conform graficului stabilit; 

• va asigura menţinerea ordinii publice în zilele de  expediere a recruţilor în unităţile 

militare. 

8. Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni): 

• va informa săptămînal preşedintele raionului despre rezultatele examinării 

medicale şi încorporării cetăţenilor în serviciul militar în termen, termen redus şi 

serviciul civil în aprilie-iulie 2024, precum şi despre activitatea primăriilor în 

problemele vizate; 

• în comun cu autorităţile administraţiei publice locale de nivelul întîi va elabora 

graficul deplasării în localităţile raionului cu scopul studierii şi examinării stării 

familiare a recruţilor. 

9. Se stabileşte că, în caz de eliberare a membrilor comisiilor nominalizate din 

funcţiile deţinute, atribuţiile lor vor fi executate de persoanele  nou  desemnate în aceste 

funcţii, fără adoptarea altei decizii  a Consiliului raional.                                                          



5 

 

10. Control asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnii Petru 

BEREGOI vicepreşedinte al raionului, Ion GÎSCĂ şef Secţie administrativ-militară 

(l.d.p. Ialoveni). 

 
Anexa nr.1 

la Decizia Consiliului raional Ialoveni, 

Nr.            din „_____,,________ 2023 

 

I.Componenţa comisiei de recrutare- încorporare 

Comisia de bază: 

Preşedinte  - 

 

Petru BEREGOI, vicepreşedinte al raionului; 

 Locţiitori ai 

preşedintelui - 

 

Ion GÎSCĂ  , şef Secţie administrativ-militară (l.d.p.Ialoveni); 

Roman SOLONENCO, reprezentantul Serviciului Civil. 

  

Membri - Vadim GADA, șef SOP al IP Ialoveni, comisar; 

Alina VRANCEAN, medic-internist, preşedintele comisiei  

medico-militare;                                                  

Lilia BORȘ, psiholog, specialist SAM Ialoveni; 

      Secretar -          Ludmila GONCEAROVA, specialist SAM Ialoveni. 

 

Comisia de rezervă: 

  Preşedinte -  Eugeniu SECRIERU , vicepreşedinte al raionului; 

Locţiitor al 

preşedintelui - 

 

Iurie FRECĂUŢAN, specialist superior  SAM Ialoveni; 

Membri - Ion DAVID, șef adjunct SOP IP Ialoveni, inspector principal; 

 

 

      Secretar - 

Andrian COTLĂU, preşedinte a comisiei medico-militare de 

rezervă;                                                                                                                                                                                                                                                     

Tatiana EȘANU, specialist superior SAM Ialoveni.  

 

II. Componenţa comisiei medico-militare la încorporare, 

 formată din medici-specialişti (de bază şi de rezervă) 

de bază: de rezervă: 

Preşedinte – Alina VRANCEAN 

Internist –Alina VRANCEAN 

Chirurg-traumatolog-Andrian COTLĂU 

Neurolog – Ludmila CUCU 

Psihiatru – Cristina RUSU  

Oftalmolog –Marina ARHIREU 

Otorinolaringolog – Zinaida GRECU  

Dermatolog – Mihaela NICU  

Preşedinte- Andrian COTLĂU 

Internist – Tamara GARMANDIR 

Chirurg – Constantin PEGZA 

Neurolog – Ludmila GOREA 

Psihiatru – Victoria REBAIA 

Oftalmolog – Marina ARHIREU 

Otorinolaringolog – Iurie OBOR 

Dermatolog – Doina CARAMAN 

 

    



6 

 

 
Anexa nr.2 

la Decizia Consiliului raional Ialoveni, 

                                                                          Nr.       din „__   _”_____ ____ 2023 

 
  

A P R O B 

Preşedintele raionului Ialoveni 

                             Natalia EREMIA 

A P R O B 

Comandantul CMT Străşeni  

           lt.col             Serghei TUDORICA 

 

COORDONAT 

Director IMSP SR  Ialoveni 

                                  Dinu ȘARGU 

 

COORDONAT 

Director interimar CS Ialoveni 

                                     Galina VÎRTOSU 

 

 

 

G R A F I C U L 
prezentării recruţilor la comisia medico-militară de încorporare. 

 

11.03.2024 

 1. Costeşti 

2. Horeşti  

 3. Ialoveni 

                 4. Mileştii Mici 

12.03.2024 

                1. Bardar 

2. Dănceni 

                3. Hansca 

4. Horodca 

13.03.2024 

1. Cigîrleni 

2. Cărbuna 

3. Gangura 

                4. Răzeni 

 

14.03.2024 

1. Malcoci 

   2. Nimoreni 

3. Pojăreni 

 

 

18.03.2024 

1. Suruceni 

                2. Văratic 

  3. Zîmbreni 

 

19.03.2024 

1. Ţîpala 

2. Ulmu 

   3. Văsieni 

   

20.03.2024 

                1. Moleşti 

      2. Ruseştii Noi 

                3. Sociteni 

                4. Puhoi 

  

 

Recruţii, care din diferite motive,  nu vor fi prezentaţi la comisia medico-militară în zilele 

indicate în grafic, urmează să se prezinte, începînd cu data de 25 martie 2024  pînă la  

31 iulie  2024  în fiecare zi de marţi, miercuri, joi, la ora 8.00. 
 

   

 
 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Anexa 3 

la Decizia Consiliului raional Ialoveni, 

                                                                          Nr.       din „__   _”_____ ____ 2023 

 

A P R O B 

Preşedintele raionului Ialoveni 

                        Natalia EREMIA 

A P R O B 

Comandantul CMT Străşeni 

       lt.col          Serghei TUDORICA 

 

S A R C I N A 

de încorporare a recruţilor în  FARM din raionul Ialoveni  

în aprilie - iulie  2024 pe primării   
Nr. 

d/r 

 

Primăria 

 

 

Numărul de recruţi 

aflaţi la e/m, chemaţi la 

comisia medico – militară 

de încorporare. 

Sarcina de 

încorporare 

Data prezentării la comisia 

medico-militară 

1. BARDAR  2 12.03.2024 

2. CĂRBUNA  1 13.03.2024 

3. CIGÎRLENI  2 13.03.2024 

4. COSTEŞTI  8 11.03.2024 

5. DĂNCENI  2 12.03.2024 

6. GANGURA  2 13.03.2024 

7. HANSCA  1 12.03.2024 

8. HOREŞTI  2 11.03.2024 

9. HORODCA  1 12.03.2024 

10 IALOVENI  6 11.03.2024 

11. M.MICI  3 11.03.2024 

12. MALCOCI  2 14.03.2024 

13. MOLEŞTI  2 19.03.2024 

14. NIMORENI  2 14.03.2024 

15. POJĂRENI  1 14.03.2024 

16. PUHOI  4 19.03.2024 

17. R.NOI  5 19.03.2024 

18. RĂZENI  5 13.03.2024 

19. SOCITENI  1 19.03.2024 

20. SURUCENI  2 18.03.2024 

21. ŢÎPALA  3 19.03.2024 

22. ULMU  2 19.03.2024 

23. VĂRATIC  1 18.03.2024 

24. VĂSIENI  4 19.03.2024 

25. ZÎMBRENI  2 18.03.2024 

       total  66  

 



8 

 

 

NOTA  INFORMATIVĂ 

la proiectul  deciziei Consiliului raional „Cu privire la încorporarea 

cetăţenilor în serviciul militar în termen,termen redus şi serviciul civil în aprilie-

iulie 2024. 
1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului  

Secţia administrativ-militară (l.d.p. Ialoveni) 

 2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite 

Proiectul  deciziei   reprezintă un document  elaborat în temeiul  prevederilor art. 28 şi art.29 al 

Legii nr.1245 –XV din 18 iulie 2002 ,,Cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei, Legii 

nr.156-XV din 06 iulie 2007 privind organizarea serviciului civil (de alternativă), Hotărîrii Guvernului 

nr.77 din 31 ianuarie 2001 despre aprobarea Regulamentului privind activitatea Secţiei administrativ-

militară şi efectivului-limită, Hotărîrii Guvernului nr.864 din 17 august 2005 despre aprobarea 

Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen sau în cel cu termen 

redus, organizarea şi  desfăşurarea sărbătorii „Ziua recrutului”, Regulamentului cu privire la expertiza 

medico-militară în Forţele Armate ale Republicii Moldova”, Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală; 

Scopul și finalitățile urmărite prin adoptarea actului respectiv constau în organizarea încorporării 

cetăţenilor în serviciul militar în termen,termen redus şi serviciul civil în aprilie-iulie 2024. 

 

 3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul decizie cuprinde partea dispozitivă și 3 anexe: 

- Componenţa comisiei de recrutare- încorporare; 

       - Graficul prezentării recruţilor la comisia medico-militară de încorporare; 

       - Sarcina de încorporare a recruţilor în  FARM din raionul Ialoveni în aprilie-iulie 2024. 

 4. Fundamentarea economico-financiară 

La implementarea prezentului proiect vor fi alocate mijloace financiare în limitele bugetului 

aprobat 

 5. Avizarea și consultarea publică a proiectului  

În baza celor expuse și în conformitate cu prevederile art. 32 al Legii nr.100 din  22 decembrie 

2017 cu privire la actele normative proiectul de decizie a fost avizat de către vicepreședintele raionului 

6. Constatările expertizei anticorupție 

În temeiul art. 35 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. (3) din Legea 

integrității 82/25.05.2017, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către autori.  

Proiectul de decizie corespunde normelor juridice și exclude orice element care ar favoriza 

corupția. 

7. Constatările expertizei juridice 

Prezentul proiect de decizie este în concordanță cu legislația și actele normative în vigoare 

Prin urmare, proiectul deciziei se prezintă Comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi 

Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

  

Șef Secție administrativ-militară(l.d.p. Ialoveni) 

locotenent-colonel           Ion GÎSCĂ 

 

 

  



9 

 

Decizia nr. 10/3 

 

 Cu privire la eliberarea din funcția publică a doamnei Margarita Tonu 

 

 În temeiul prevederilor art. 10, art. 118-126 ale Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018, art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, art. 42 alin. (6), art. 61 lit. (b), art. 63 alin. (1) lit. (c) ale Legii nr. 

158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, art. 86, art. 119 

ale Codului Muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003, Legii nr. 256/2023 pentru 

modificarea unor acte normative reforma sistemului de asistență socială ,,Restart”, 

Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale, în temeiul 

Scrisorii Ministerului Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova nr. 12/4429 

din 02.11.2023 (nr. de intrare 1092/02 din 03.11.2023), Deciziei Consiliului raional nr. 

8/7 din 08.12.2023 Cu privire la preavizarea doamnei Margarita Tonu în legătură cu 

eliberarea din funcția publică și în legătură cu dizolvarea/lichidarea Direcției Asistenței 

Sociale și Protecția Familiei, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se eliberează doamna Margarita Tonu, din funcția de șef al Direcției Generale 

Asistență Socială și Protecția Familiei, la data de 09.01.2024, în legătură cu expirarea 

termenului de preavizare. 

2. În cazul în care până la data de 09 ianuarie 2024 intervine suspendarea 

raporturilor de serviciu ale titularului funcției în legătură cu boală sau traumă, raporturile 

de serviciu vor înceta la data expirării termenului, fără emiterea în acest sens a altei 

decizii. 

3. Contabilitatea Consiliului raional Ialoveni va achita doamnei Margarita Tonu 

plata unei indemnizaţii de şomer în mărime de un salariu mediu lunar şi a unei 

indemnizaţii de eliberare din serviciu în mărime de 2 salarii medii lunare pentru o 

vechime de la 2 la 7 ani, precum și îndemnizația de concediu nefolosit pentru 33 zile 

calendaristice, conform legislației în vigoare. 

4. Doamna Margarita Tonu are obligația, ca în termen de 30 zile de la data încetării 

activității, să depună declarația de avere și interese personale, cu predarea obligatorie a 

cheii publice. 

5.  Executarea prezentei decizii se pune în sarcina Serviciului Resurse Umane. 

6.  Controlul executării prezentei decizii îl va asigura preşedinta raionului, doamna 

Natalia EREMIA.  

7. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în 

vigoare la data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la 

judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, în termen 

de 30 de zile de la comunicare.  

 

 Informație: Dna Eleonora BALAN, șef Serviciu resurse umane 



10 

 

Decizia nr. 10/4 

Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului raional Ialoveni în 

instanța de judecată. 

În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) lit. (m) al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, art. 80, 81 ale Codului de procedură civilă al Republicii 

Moldova nr. 225/2003, art. 45, 46, 47 ale Codului administrativ nr. 116/2018, Consiliul 

raional Ialoveni, DECIDE: 

1. Doamna Antonina HÎȚU, șefa Serviciului juridic din cadrul Aparatului 

președintelui raionului, se împuternicește să reprezinte în instanţele judecătorești, 

organele procuraturii, organele de urmărire penală, alte autorități publice locale și 

centrale interesele Consiliului raional Ialoveni și ale instituțiilor al căror fondator este 

Consiliul raional.  

2. Prezenta decizie are termen de valabilitate 1 ianuarie - 31 decembrie 2024. 

3. Se stabilește, că persoana nominalizată va prezenta periodic Consiliului raional 

note informative  privind rezultatele examinării  de către instanțe a dosarelor, în care 

este parte autoritatea raională. 

4. Doamna Natalia EREMIA, președintele raionului, se împuternicește  cu dreptul 

de a semna și elibera, în interesul Consiliului raional, procura pe numele persoanei 

nominalizate. 

 5. Decizia se comunică persoanelor, instituțiilor, autorităților vizate, se publică în 

Registrul de Stat al actelor locale și intră în vigore la data de 01.01.2024. 

 

Informație: Dna Antonina HÎȚU, șef Serviciu juridic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Decizia nr. 10/5 

  Cu privire la aprobarea modificărilor operate în unele decizii ale Consiliului 

raional. 

În conformitate cu prevederile art.43 al Legii  nr.436/2006 privind administrația 

publică locală, Consiliul raional DECIDE operarea de modificări în unele decizii 

proprii, după cum urmează: 

1. În Decizia nr. 7/1 din 04 decembrie 2023 (Cu privire la confirmarea 

componențelor nominale ale comisiilor consultative de specialitate din cadrul 

Consiliului raional Ialoveni): 

- la poziția Comisia  Învățământ, cultură, tineret, culte și turism, textul CHILARU 

Radu se substituie cu textul  CARABEȚ Iurie. 

- la poziția  Comisia Protecție socială, sănătate și sport, textul COVALI Andrei  se 

substituie cu textul VRANCEAN Valentin. 

 2. Doamna Aliona PLUGARU, secretarul-interimar al Consiliului raional, va 

asigura  executarea prezentei decizii. 

  3. Decizia intră în vigoare la data semnării și se publică în Registrul de Stat al 

Actelor Locale. 

 

 Informație: Dna Aliona PLUGARU, secretar-interimar al Consiliului raional 

 


